
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1969 - Extra 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são 
próprias,

CONSIDERANDO ser preciso promover a adequação 
das funções dos membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, nomeados pelo 
Decreto nº 650, de 1º de abril de 2024, representantes do 
Governo Municipal pela Procuradoria Geral do Município, 
quais sejam Marcela Marques Maciel (titular) e Alan 
Rodrigues Ferreira (suplente) tendo em vista a necessidade 
de promover a inversão das suas atribuições,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados Alan Rodrigues Ferreira (titular) 

e Marcela Marques Maciel (suplente) como membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, representantes do Governo Municipal pela 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o 
presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
mantidos inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
650, de 1º de abril de 2024, desde que não modificados por 
este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 18 de setembro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com 
base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com 
base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a 
seguinte Lei:

Art. 1º O art. 12 da Lei nº 4.240, de 4 de abril de 2006, 
que “Dispõe sobre a Política de Proteção à Mulher no 
Município de Araguari, cria o Conselho Municipal da Mulher 
e dá outras providências”, alterada pelas Leis nºs 4.992, 
de 11 de junho de 2012, 6.030, de 4 de abril de 2018, e 
6.117, de 8 de novembro de 2018, passa a vigorar com esta 
redação:

“Art. 12. O Conselho Municipal da Mulher é composto 
por 18 (dezoito) membros, sendo:

I - 9 (nove) membros titulares e respectivos suplentes, 
representantes dos órgãos e entidades governamentais;

II - 9 (nove) membros titulares e respectivos 
suplentes, representantes dos órgãos e entidades não 
governamentais.”

Art. 2º A presente Lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
mantidos inalterados os demais dispositivos da Lei nº 
4.240, de 4 de abril de 2006, desde que não modificados 
por esta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 19 de setembro de 2024.

Adequa as funções dos membros que menciona 
titular e suplente representantes do Governo 
Municipal pela Procuradoria Geral do Município, 
integrantes do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, nomeados pelo 
Decreto nº 650, de 1º de abril de 2024.

Declara de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO 
DAS ARTES MARCIAIS DE ARAGUARI - AAMA.

Dá nova redação ao art. 12 da Lei nº 4.240, de 
4 de abril de 2006, que “Dispõe sobre a Política 
de Proteção à Mulher no Município de Araguari, 
cria o Conselho Municipal da Mulher e dá outras 
providências”, alterada pelas Leis nºs 4.992, de 
11 de junho de 2012, 6.030, de 4 de abril de 2018, 
e 6.117, de 8 de novembro de 2018.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Daniela Naves Vieira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Thiago Monteiro Faim

RENATO CARVALHO FERNANDES
Daniela Naves Vieira

LEIS E DECRETOS LICITAÇÕES

PLANEJAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO N.º 097/2024
INEXIGIBILIDADE N.º 013/2024
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento 

no Artigo 74, Inciso I, da Lei n.º 14.133, de 01 de abril 
de 2021 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratado: IMPRENSA 
NACIONAL - CNPJ 04.196.654/0001-00. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA IMPRENSA NACIONAL PARA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU. 
Dotação Orçamentária:  02.42..04.122.0002.2015.3.3.90.
39.00- Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais- 
Ficha: 1304/2024 – Fonte: 1.500 –Recursos não vinculados 
de Impostos- Valor: R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

Araguari, 26 de setembro de 2024
Igor Faria dos Santos
Secretário Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação

Contratado: OBJETIVA PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ: 19.231.266/0001-73 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 – PROVENIENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2023 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 – RP 
Nº 023/2023 – PROCESSO Nº 080/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA VOLTADA À SELECIONAR EMPRESA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
ENGENHARIA E ARQUITETURA NO GERENCIAMENTO 
E SUPERVISÃO DE OBRAS, APOIO ADMINISTRATIVO, 
NA ELABORAÇÃO E NA COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS, SONDAGEM, LEVANTAMENTOS 
PLANIALTIMÉTRICOS, ESTUDOS PRELIMINARES 
E PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, BEM 
COMO PLANOS DE INFRAESTRUTURA, REVISÃO, 
RESTAURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E REFORMA, ENSAIOS DE SOLO 
EM CAMPO E EM LABORATÓRIO, ENSAIOS DE 
PAVIMENTO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI. O prazo de vigência deste contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura. O valor total da contratação é de R$ 
R$4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais). FICHA: 

DECRETO Nº 843, DE 18 DE SETEMBRO DE 
2024.

LEI Nº 6.982, DE 19 DE SETEMBRO DE 
2024.

LEI Nº 6.983, DE 19 DE SETEMBRO DE 
2024.

ASSOCIAÇÃO DAS ARTES MARCIAIS DE ARAGUARI 
- AAMA, com sede neste Município e inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número 
48.277.086/0001-20.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 19 de setembro de 2024.



Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1969 - Extra (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

DIARIO 
OFICIAL

´

161 – FONTE: 1500 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.05. .04.122.0002.2019.3.3.90.39.00. Araguari, 26 
de setembro de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO – 
MARIEL CADENA DA MATTA.

SAÚDE

FAEC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
015/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
005/2024 - RP: 003/2024 – REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (UNIFORMES, BOLSAS, 
COLETES, CHAPÉUS E BONÉS), PARA ATENDER 
A DEMANDA DO SETOR DE ZOONOSES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 015/2024, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024, com 
fundamento nas disposições do art. 71, IV da Lei n. 14.133, 
de 1º de abril de 2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das empresas:  
MALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
– CNPJ: 29.045.645/0001-22; ELO TEXTIL LTDA – CNPJ: 
28.844.636/0001-39 E UNIFORMES DANNYELLEN 
GERALDA DIAS – CNPJ:  30.121.855/0001-31, perfazendo 
um valor global de R$51.418,00 (Cinquenta e Um Mil, 
Quatrocentos e Dezoito Reais). Publique-se na forma da 
Lei. Após, à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 26 de setembro de 
2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 008/2024 - PROCESSO Nº 071/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO, ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS 
DE COZINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC. CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 15/10/2024 às 08:30. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://www.
faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.
br. Maiores informações, junto à Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC, situada na a Rua Brasil 
Accioly, nº 86, Bairro Centro, CEP:38.440-114, na cidade 
de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3220. Araguari, 26 de 
setembro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 009/2024 - PROCESSO Nº 072/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC. CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 22/10/2024 às 08:30. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://www.faec.
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura - FAEC, situada na a Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro 
Centro, CEP:38.440-114, na cidade de Araguari/MG, Fone: 
(34) 3690-3220. Araguari, 26 de setembro de 2024.


		2024-09-26T23:52:11-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




